possit amplius requiri, priorum et posteriorum Analyticorum Aristotelis libros Latinitate ab hoc auctore detinuisse videamur

A donatos, adjunxit, ubique studentes ne nostro

PRIORUM ANALYTICORUM ARISTOTELIS LIBRI DUO

AN. MANL. SEV. BOETIO INTERPRETE.

LIBER PRIMUS

CAPUT PRIMUM.

De propositione, termino et syllogismo.

Primum dicendum circa quid et de quo est intentionis, quoniam circa demonstrationem et de disciplina demonstrativa est. Deinde determinandum quid propositio, et quid terminus, quid syllogismus, quis perfectus, et quis imperfectus. Postea vero quid est in toto esse, vel non esse hoc in illo, et quid dicimus de omni, aut de nullo praedicari. Propositio ergo est oratio affirmativa, vel negativa alicujus de aliquo. Hæc autem aut universalis, aut particularis, aut indefinita. Dico autem universalem quidem, cum aliquid omni, aut nulli inesse; particularem vero, cum alicui, aut non alicui, aut non omni inesse. Indefinitam autem, cum quid inesse, vel non inesse significat, sive universalis, vel particulari, ut contraria eamdem esse disciplinam, aut voluptatem non esse bonum. Differt autem demonstrativa propositio a dialectica, quoniam demonstrativa quidem sumptio alterius partis contradictionis est. Non enim interrogat, sed sumit, qui demonstrat. Dialectica vero interrogatio contradictionis est. Nihil autem refert ut fiat ex utraque syllogismus; nam et qui demonstrat, et qui interrogat, syllogizat, sumens aliquid de aliquo esse, vel non esse. Quare erit syllogistica quidem propositio, simpliciter affirmatio vel negatio alicujus de aliquo secundum dictum modum. Demonstrativa vero si vera sit, et per primas propositiones sumpta. Dialectica autem percontanti quidem interrogatio contradictionis est, syllogizanti vero sumptio apparentis et probabilis, quemadmodum in Topicis dictum est. Quid est ergo propositio, et quid differt syllogistica a demonstrativa et dialectica, diligenterius quidem in sequentibus dicetur. Ad presentem vero utilitatem, sufficienter nobis determinata sint, quæ nunc dicta sunt. Terminum autem voco, in quem resolvitur propositio, ut praedicatum, et de quo praedicatur, vel apposito, vel separato esse, vel non esse. Syllogismus est oratio in qua, quibusdam positis, aliud quiddam ab his quæ posita sunt ex necessitate accedit, eo quod hæc sunt. Dico autem eo quod hæc sunt, propter hæc accidere. Propter hæc vero accidere, est nullius extrinsecus termini indigere, ut fiat necessarium. Perfectum vero voco syllogismum, qui nullius alias indiget, præter ea quæ sumpta sunt, ut appareat necessarium. Imperfectum vero, qui indiget aut unius aut plurium. quæ sui-

quidem necessaria per subjectos terminos, non autem sumpta sunt per propositiones. In toto autem esse alterum in altero, et de omni praedicari alterum de altero idem est. Dicimus autem de omni praedicari, quando nihil est sumere subjecti, de quo non dicitur alterum, et de nullo similiter.

CAPUT II.

De conversione absolutarum propositionum.

Quoniam autem omnis propositio est, aut de inesse, aut ex necessitate inesse, aut contingere inesse; harum autem, hæc quidem affirmativæ, illæ autem negativæ secundum unamquamque appellationem; rursus autem affirmativarum et negativarum, aliæ sunt universales, aliæ particulares, aliæ indefinitæ: universalem quidem privativam de eo quod est inesse, necesse est in terminis converti. Ut si nulla voluptas est bonum, neque bonum nullum, erit voluptas. Praedicativam autem converti quidem necessarium est, non tamen universaliter, sed in parte, ut, si omnis voluptas est bonum, et bonum aliquid voluptas. Particularem autem affirmativam quidem converti necesse est particulariter. Nam si voluptas aliqua, bonum, et bonum aliquid erit voluptas. Privativam vero non est necessarium. Non enim si homo non inest alicui animali, et animal non inest alicui homini. Primum ergo sit privativa universalis a b propositio, si ergo nulli b inest a, neque a nulli inerit b. Nam si alicui inest ut c, non verum erit nullum b esse a. Nam c eorum quæ sunt b aliquid est. Si vero omni b inest a, et b alicui a inest, nam si nulli, neque a nulli b inerit, sed positum erat omni inesse. Similiter autem et si particularis est propositio, nam si inest a alicui b, et b alicui eorum quæ sunt a necesse est inesse; si enim nulli, nec a nulli inerit b. Si autem a alicui eorum quæ sunt b non inest, non necesse est et b alicui a non inesse, ut si b quidem sit animal, a vero homo, homo enim non omni animali, animal vero omni homini inest.

CAPUT III.

De conversione propositionum de modo

Eodem autem modo se habebit in necessariis propositionibus, nam universalis quidem privativa universaliter convertitur. Affirmativarum autem utraque particulariter. Nam si necesse est a nulli b inesse, necesse est et b nulli a inesse; si enim alicui contingit, et a alicui b contingit. Si autem ex necessitate a omni vel alicui b inest, et b alicui a necesse est

fuisse, nam si non ex necessitate inest, neque a alicui *b* ex necessitate inerit. Particularis vero privativa non convertitur, propter eamdem causam, propter quam et supra diximus. In contingentibus vero, quoniam multipliciter dicitur contingere, nam et necessarium, et non necessarium, et possibile contingere dicimus; in affirmativis quidem, similiter se habebit secundum conversionem in omnibus. Nam si *a* omni aut alicui *b* contingit, et *b* alicui *a* contingit, si enim nulli, nec *a* nulli *b*, ostensum est enim hoc prius. In negativis vero non similiter, sed quæcunque quidem contingere dicuntur, ex eo quod ex necessitate non insunt, vel in eo quod non ex necessitate insunt similiter. Ut si quis dicat hominem contingere non esse equum, aut album nulli tunice inesse. Horum enim hoc quidem ex necessitate inest, illud vero non ex necessitate inest, et similiter convertitur propositio. Nam si contingit nulli homini equum inesse, et hominem contingit nulli equo inesse, et si album contingit nulli tunice, et tunica contingit nulli albo, si enim alicui necessario, et album tunicae alicui inerit ex necessitate, hoc enim ostensum est prius. Similiter autem et in particulari negativa. Quæcunque vero ut in pluribus, et in eo quod nata sunt dicuntur contingere secundum quem modum determinamus contingens, non similiter se habebit in privativis conversionibus. Sed et universalis quidem privativa propositio non convertitur, particularis vero convertitur. Hoc autem erit manifestum quando de contingentibus dicemus. Nunc autem nobis tantum sit cum iis quæ dicta sunt, manifestum, quoniam contingere nulli aut alicui non inesse affirmativam habet figuram, nam et contingit ipsi est similiter ordinatur. Est autem, quibuscumque adjacens prædicatur, affirmacionem semper facit, et omnino, ut: est non bonum, vel est non album, vel simpliciter, est non hoc: Ostendetur autem et hoc per sequentia, secundum conversiones autem similiter se habebunt in aliis.

CAPUT IV.

De modis syllogisticis et asyllogisticis absolutis primæ figuræ.

His vero determinatis dicemus jam per quæ et quando et quomodo fit omnis syllogismus, postea vero dicendum de demonstratione. Prius enim de syllogismo dicendum quam de demonstratione, eo quod universalior est syllogismus, nam demonstratio quidem syllogismus quidam est; syllogismus vero non omnis demonstratio. Quando igitur tres termini sic se habent ad invicem, ut et postremus sit in toto medio, et medius in toto primo vel sit, vel non sit, necesse est extremitatum perfectum esse syllogismum. Voco autem medium quod et ipsum in alio, et aliud in ipso est, quod et positione medium est; extrema vero quod et ipsum in alio, et in quo aliud est. Si enim *a* de omni *b*, et *b* de omni *c*, necesse est *a* de omni *c* prædicari. Prius enim dictum est quomodo de omni dicimus. Similiter autem et si *a* de nullo *b*, *b* autem de omni *c*, quoniam *a* nulli *c* inerit. Si autem primum quidem omni medio

A consequens est, medium vero nulli postremo, non erit syllogismus extremitatum. Nihil enim necessarium accidit, eo quod hæc sunt, nam et omni et nulli contingit primum postremo inesse, quare neque particolare, neque universale fit necessarium. Cum autem nihil est necessarium, per hæc non erit syllogismus. Termini vero ejus quod est omni inesse, animal, homo, equus; ejus vero quod est nulli, animal, homo, lapis. Quando vero nec primum medio, nec medium postremo ulli inest, nec sic erit syllogismus. Termini vero ut inesse, scientia, linea, medicina; ut non inesse, scientia, linea, unitas. Universalibus igitur existentibus terminis, manifestum est in hac figura quando erit, et quando non erit syllogismus, et quoniam cum est syllogismus, necessarium est

B terminos sic se habere, ut diximus, et sic se habens manifestum quoniam erit syllogismus. Si autem hic quidem terminorum universaliter, alias vero particulariter ad alium, quando universale quidem ponitur ad majorem extremitatem vel prædicativum, vel privativum, particulare vero ad minorem prædicativum, necesse est syllogismum esse perfectum. Quando vero ad minorem vel quolibet modo aliter se habeant termini, impossibile est. Dico autem majorem extremitatem quidem in qua medium est, minorem vero, quæ sub medio est. Insit enim *a* quidem omni *b*, *b* autem alicui *c*, ergo si est de omni prædicari, quod in principio dictum est, necesse est *a* alicui *c* inesse. Et si *a* quidem nulli *b* inest, *b* vero alicui *c*, necesse est *a* alicui *c* non inesse, determinatum est enim et

C de nullo, quomodo dicimus, quare erit syllogismus perfectus. Similiter autem et si indefinitum sit *b* *c* prædicativum, nam idem erit syllogismus indefinito et particulari sumpto. Si autem ad minorem extremitatem universale ponatur vel prædicativum, vel privativum, non erit syllogismus neque cum affirmativa, neque negativa, neque infinita, neque particularis sit, ut si *a* quidem alicui *b* inest, vel non inest, *b* autem omni *c* inest. Termini ut inesse, hominum, habitus, prudentia; ubi non inesse, bonum, habitus, indisciplina. Rursum si *b* quidem nulli *c*, *a* vero alicui *b* inest, vel non inest, vel non omni inest, nec sic erit syllogismus. Termini omni inesse, album, equus, cygnus; nulli inesse, album, equus, corvus. Idem autem et si *a* *b* iridescentia sit. Nec quando ad majorem extremitatem quidem universale ponatur vel prædicativum, vel privativum, ad minorem vero particularē privativum, non erit syllogismus vel indefinito, vel particulari sumpto. Velut si *a* quidem omni *b* inest, *b* autem alicui *c* non inest, vel non omni inest. Cui enim alicui non inest medium, hoc omne et nullum sequatur primum. Ponantur enim termini, animal, homo, album, deinde et de quibus albus non prædicatur homo, sumantur cygnus et nix; ergo animal de uno quidem omni prædicatur, de altero vero nullo, quare non erit syllogismus. Rursum *a* quidem nulli *b* insit, *b* autem alicui *c* non insit, et sint termini, inanimatum, homo, album, deinde su-

D inantur alba, de quibus non prædicatur homo, cy-

gnus et nix; nam inanimatum de hoc quidem omni praedicatur, de illo vero nullo. Amplius: quoniam indefinitum est alicui eorum quae sunt et non inesse, verum est autem et nulli inest, et si non omni, quoniam alicui non inest, sumptis autem his terminis velut nulli inesse, non fit syllogismus (hoc enim dictum est prius) manifestum; ergo est quoniam in eo quod sic se habent termini non erit syllogismus, esset enim et in his. Similiter autem ostendetur, et si universale ponatur privativum. Neque enim si ambo intervalia particularia praedicative, vel privative dicantur, aut hoc quidem praedicativum, illud vero privativum, vel hoc quidem indefinitum, illud vero definitum, vel ambo indefinita, non erit syllogismus nullo modo. Terminii vero communes omnium, animal, album, equus, animal, album, lapis. Manifestum est igitur ex iis quae dicta sunt quoniam si sit syllogismus in hac figura particularis, quoniam necesse est terminos sic se habere, ut diximus. Alter enim se habentibus, nullo [modo] sit. Palam autem quoniam omnes qui in hac sunt syllogismi perfecti sunt, omnes enim perficiuntur per ea quae ex principio sumuntur, et quoniam omnia problemata ostenduntur per hanc figuram: etenim omni et nulli, alicui et non alicui inesse. Voco autem hujusmodi figuram, primam.

CAPUT V.

De syllogismis absolutis in secunda figura.

Quando vero idem huic omni quidem, illi vero nulli inest, vel utique omni, vel nulli, figuram quidem hujusmodi voco secundam. Medium autem in hac dico quod de utraque praedicatur; extremitates vero de quibus dicitur hoc, majorem quidem extremitatem, quae juxta medium posita est, minorem vero, quae longius sit a medio. Ponitur autem medium foras quidem extremitatum, primum vero positione. Perfectus igitur non erit syllogismus nullo modo in hac figura, possibile vero erit et universalibus, et non universalibus existentibus terminis. Universalibus igitur terminis erit syllogismus, quando medium huic quidem omni, illi vero nulli inerit, etsi ad utrumvis sit privativum, aliter vero nullo modo. Praedicetur enim m de n quidem nullo, de x vero omni, quoniam igitur convertitur privativa, nulli m inerit n, at m omni x supponebatur, quare n nulli x inerit: hoc enim ostensum est prius. Rursum si m n quidem omni inest, x vero nulli, neque n x nulli inerit. Nam si m nulli x, neque x nulli n inerit, at vero m omni n inerat, quare x nulli inerit. Facta est enim rursum prima figura. Quoniam autem convertitur privativum, neque n nulli x inerit, quare erit idem syllogismus, est autem ostendere haec et ad impossibile ducentes. Quoniam ergo fit syllogismus sic se habentibus terminis manifestum, sed non perfectus, non enim solum ex iis quae ab initio sumpta sunt, sed ex aliis perficitur necessarium. Si autem m de omni n et x praedicetur, non erit syllogismus. Terminii inesse, substantia, animal, ratio; non inesse, substantia, animal, lapis, medium, substantia. Nec quando de n nec de x nullo praedicatur m. Terminii inesse, linea,

A animal, homo; non inesse, linea, anima, lapis. Manifestum ergo quoniam si fit syllogismus ex universalibus terminis, necesse est terminos sic se habere, ut in principio diximus. Alter enim se habentibus terminis non fit conclusio necessaria. Si autem ad alterum sit universaliter medium, quando ad maius quidem fuerit universaliter vel praedicative, vel privative, ad minus autem et particulariter, et oppositae universalis (dico autem oppositae, si universale quidem privativum particulare praedicativum, vel si universale praedicativum, particulare privativum), necesse est syllogismum fieri privativum particulariter. Nam si m nulli quidem n, x autem alicui inest, necesse est n alicui x non inesse. Quoniam enim convertitur privativum, nulli m inerit, n m vero supponebatur alicui x inesse, quare n alicui eorum quae sunt x non inerit. Fit enim syllogismus per primam figuram. Rursus si n quidem omni m, x vero alicui non inest, necesse est n alicui x non inesse. Nam si x omni inest n, praedicatur autem m de omni n, necesse est m omni x inesse, supponebatur autem alicui non inesse. Et si m non omni quidem inest, x autem non omni, erit syllogismus, quoniam non omni x inest n. Demonstratio autem eadem. Si autem de x quidem omni, de n vero non omni praedicatur m, non erit syllogismus. Terminii inesse, animal, substantia, corvus. Non inesse, animal, album, corvus. Nec quando de x quidem nullo, de n vero aliquo. Terminii inesse, animal, substantia, lapis. Non inesse, animal, substantia, scientia. Quando igitur oppositum est universale particulari, dictum est quando erit, et quando non erit syllogismus. Quando autem similis figure fuerint propositiones, ut ambae privativae vel affirmativae, nullo modo erit syllogismus. Sunt enim primum privativae, et universale ponatur ad majorem extremitatem, ut m n quidem nulli, x autem alicui non inerit: contingit ergo et omni, et nulli x inesse n. Terminii quidem nulli inesse, nigrum, nix, animal. Omni vero inesse, non est sumere, si m alicui quidem x inest, alicui autem non. Nam si omni x inest n, et m nulli, n etiam m nulli x inerit; sed positum erat alicui inesse, non igitur sic sumere contingit terminos. Ex indefinito autem ostendendum est. Quoniam enim verum est m non inesse alicui x, et si nulli inest, nulli vero eum inest non erit syllogismus, manifestum quoniam neque nunc erit. Rursum si praedicativa, et universale ponatur similiter, ut m omni quidem n, x autem alicui inest, contingit ergo et omni, et nulli x inesse. Terminii nulli inesse, album, cygnus, lapis. Omni vero non erit sumere terminos, propter eamdem causam quam et prius, sed ex indefinito monstrandum est. Si autem universale ad minorem extremitatem est, et m x quidem nulli, n vero alicui non inest, contingit n, et omni et nulli x inesse. Terminii inesse, album, animal, corvus; non inesse, album, lapis, corvus. Similiter autem et si praedicativa fuerint propositiones. Terminii non inesse, album, animal, nix; inesse, album, animal, cygnus. Manifestum est igitur quoniam si similis figurae sint

propositiones, et hæc quidem universalis, illa vero particularis, quoniam nullo modo fit syllogismus. Sed nec si alicui, utriusque inest, vel non inest, vel huic quidem inest, illi vero non, vel neutri omni, vel indefinitæ. Termini autem communes omnium, album, animal, homo, album, animal, inanimatum. Manifestum est igitur ex prædictis quoniam si sic se habent termini ad invicem, ut dictum est, fit syllogismus ex necessitate, et si fit syllogismus, necesse est terminos sic se habere. Palam autem et quoniam omnes imperfecti sunt, qui in hac figura sunt syllogismi; omnes enim perficiuntur assumptis quibusdam, quæ vel insunt terminis ex necessitate, vel ponuntur velut hypotheses, ut quando per impossibile ostendimus. Et quoniam non fit affirmativus syllogismus per hanc figuram, sed omnes privativi, et universales, et particulares.

CAPUT VI.

De syllogismis absolutis tertiae figuræ.

Si autem eidem hoc quidem omni, illud vero nulli inest, vel ambo omni vel nulli, figuram quidem hujusmodi voco tertiam. Medium autem in hac dico, quo ambo prædicamus; extremitates vero, quæ prædicantur; majorem autem extremitatem, quæ longius est medium; minorem vero, quæ proprius. Ponitur autem medium foras quidem extremitatum, ultimum vero positione est. Perfectus igitur non fit syllogismus, nec in hac figura, possibilis vero erit et universaliter, et non universaliter terminis existentibus ad medium. Universaliter quidem quando et p et r inerunt omni s, quoniam alicui r inerit p ex necessitate, nam quoniam convertitur prædicativa, inerit s alicui r. Quare quoniam p inest omni s, et s alicui r, necesse est p alicui r inesse. Fit enim syllogismus per primam figuram. Est autem et per impossibile, et expositione facere demonstrationem: si enim ambo omni s insunt, si sumatur aliquod eorum quæ sunt s, ut n huic et p ei r inerunt ex necessitate, quare alicui r inerit p. Et si r omni quidem s, p autem nulli s inest, erit syllogismus, quoniam p alicui r non inerit ex necessitate. Nam idem modus erit demonstrationis, conversa r s propositione. Ostendetur autem et per impossibile, quemadmodum in prioribus. Si autem insit r, s quidem nulli, p vero omni s, non erit syllogismus. Termini inesse, animal, equus, homo; non inesse, animal, inanimatum, homo, neque quando ambo de nulli s dicuntur, non erit syllogismus. Termini inesse, animal, equus, inanimatum; non inesse, homo, equus inanimatum, medium, inanimatum. Manifestum est igitur et in hac figura et quando erit, et quando non erit syllogismus ex universalibus terminis. Quando enim ambo termini sunt prædicativi, erit syllogismus, quoniam inest alicui extremitas extremitati; quando vero privativi, non erit syllogismus; quando autem hic quidem privativus, ille vero affirmativus; si major quidem fuerit privativus, alter vero affirmativus, erit syllogismus, quoniam alicui non inest extremitas extremitati. Si autem e converso, non erit. Si

A autem hic quidem sit universaliter ad medium, alter vero particulariter, si uterque sit prædicativus, necesse est fieri syllogismum, et si alteruter sit universalis terminorum; nam si r omni s insit, p vero alicui s, necesse est et p alicui r inesse, nam quoniam convertitur affirmativa, inerit s alicui p, quare quoniam r omni s inest, s autem alicui p, et r alicui p inerit, quare et p alicui r. Rursum si r alicui s, p vero omni s insit, necesse est et p alicui r inesse, nam idem modus demonstrationis. Est autem demonstrare et per impossibile, et expositione, quemadmodum in prioribus. Si autem unus quidem sit prædicativus, alias vero privativus, universaliter autem prædicativus, quando minor quidem fuerit prædicativus, erit syllogismus; nam si r omni s, p vero alicui s non inest, necesse est p alicui r non inesse, si enim p omni r, et r omni s, et p omni s inerit, sed non inerat. Monstratur autem et sine deductione, si sumatur aliquid eorum quæ sunt s, cui p non inest. Quando vero major fuerit prædicativus, non erit syllogismus, ut si p insit omni s, r autem alicui s non insit. Termini vero omni inesse, animatum, homo, animal. Nulli vero, non est sumere terminos si r inest alicui quidem s, alicui autem non. Si enim omni s inest p, r autem alicui s, et p inerit alicui r, sed positum erat nulli r inesse. Sed quemadmodum in prioribus dicendum est; nam cum indefinitum est alicui non inesse, et quod nulli inest, verum est dicere alicui non inesse, nulli vero cum inesset, non erat syllogismus; manifestum ergo est, quoniam non erit syllogismus. Si autem privativus sit universalis terminus, quando major quidem privativus fuerit, minor autem prædicativus, erit syllogismus. Si enim p nulli s, r autem alicui inest s, et p alicui r non inerit. Rursum enim prima erit figura, r s propositione conversa. Quando autem minor fuerit privativus, non erit syllogismus. Termini inesse, animal, homo, ferum. Non inesse, animal, scientia, ferum, medium in utrisque ferum. Nec quando ambo privativi ponuntur, est autem unus quidem universalis, alter vero particularis. Termini inesse, quando minor est universalis ad medium, animal, homo, ferum, non inesse, animal, scientia, ferum. Quando autem major, non inesse quidem, corvus, nix, album; inesse vero non est sumere si r alicui quidem inest s, alicui autem non inest. Si enim p omni r insit, r autem alicui s, et p inerit alicui s. Positum est autem nulli, sed ex indefinito monstrandum est. Neque si uterque alicui medio inest, vel non inest, vel unus quidem inest, alter vero non inest, vel hic quidem alicui, ille vero non omni, vel indefinite, nullo modo erit syllogismus. Termini autem communes omnium, animal, homo, album, animal, inanimatum, album. Manifestum est igitur, et in hac figura, quando erit, et quando non erit syllogismus, et quoniam habitibus se terminis, ut dictum est, fit syllogismus ex necessitate, et si sit syllogismus, necesse est terminos sic se habere. Manifestum est etiam, quia omnes imperfecti sunt in hac figura syl-

logismi, omnes enim perficiuntur quibusdam as-
sumptis. Et quoniam syllogizare universale per hanc
figuram non erit, neque privativum, neque affirma-
tivum.

CAPUT VII.

De tribus figuris et indirectis syllogismis ad invicem.

Palam autem et quoniam in omnibus figuris, aliquando non sit syllogismus. Cum prædicativi quidem, vel privativi sunt utrique termini, et particu-
lares, nihil omnino sit necessarium. Cum autem prædicativus, et privativus, et universaliter sumptus privativus, semper sit syllogismus minoris extremitatis ad majorem, ut si *a* quidem omni *b* vel alicui, *b* autem nulli *c*; conversis enim propositionibus, necesse est *c* alicui *a* non inesse. Similiter autem et in aliis figuris, semper enim sit per conversionem syllogismus. Palam etiam quoniam indefinitum pro prædicativo particulari positum, eumdem faciet syllogismum in omnibus figuris. Manifestum autem et quoniam omnes imperfecti syllogismi perficiuntur per primam figuram. Aut enim ostensive, aut per impossibile clauduntur omnes. Utrinque autem sit prima figura. Et ostensive quidem perfectis, quoniam per conversionem claudebantur omnes, conversio autem primam faciebat figuram, per impossibile vero demonstratio, quoniam posito falso syllogismus fit per primam figuram. Ut in postrema figura, si *a* et *b* omni *c* insunt, quoniam *a* alicui *b* inest, nam si nulli et *b* omni *c*, nulli *c* inheret *a*, sed inherat omni. Similiter autem in aliis. Est etiam reducere omnes syllogismos ad universales syllogismos primæ figuræ. Nam qui sunt in secunda figura, manifestum quo-
niam per illos perficiuntur, verum non similiter om-
nes, sed universales quidem privativa conversa;
particularium autem utraque per ad impossibile re-
ductionem. Qui vero in prima sunt particulares,
perficiuntur quidem per se. Est autem et per secundam figuram ostendere ad impossibile ducentes, ut si *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, quoniam *a* alicui *c* inheret. Si enim nulli, *b* autem omni, nulli *c* inheret *b*. Hoc enim scimus per secundam figuram. Similiter autem et in privativo erit demonstratio; si enim *a* nulli *b*, et *b* alicui *c* inest, *a* alicui *c* non erit, nam si *a* omni *c*, *b* autem nulli inest, nulli *c* inheret *b*. Hæc autem fuit media figura; quare quoniam qui in media sunt syllogismi, omnes reducuntur in primæ figuræ universales syllogismos, qui vero particulares sunt in prima, ad eos qui sunt in media, manifestum est quoniam et particulares reducentur ad eos qui in prima figura sunt universales syllogismos; qui vero sunt in tertia, cum universales sint quidem termini, statim perficiuntur per illos syllogismos. Si autem particulares, sumuntur per particulares syllo-
gismos primæ figuræ, sed hi reduci sunt ad illos, quare et tertiae figuræ particulares. Manifestum ergo quoniam omnes reducentur in primæ figuræ universales syllogismos. Igitur syllogismi inesse vel non inesse ostendentes, dictum est quonodo se habent,

A et ad eos qui ex eadem sunt figura, et ad invicem, et ad eos qui ex aliis sunt figuris.

CAPUT VIII.

De syllogismis ex necessario in tribus figuris.

Quoniam autem diversum est inesse, et ex neces-
sitate inesse, et contingere inesse (nam multa insunt
quidem, non tamen ex necessitate, alia vero neque
ex necessitate, neque insunt omnino, contingit au-
tem inesse), manifestum quoniam et syllogismus in
unoquoque horum diversus est, et non similiter ha-
bentibus se terminis, sed hic quidem ex necessariis,
ille vero ex iis quæ simpliciter insunt, ille autem ex
contingentibus. Ergo in necessariis quidem fere simi-
liter se habet, et in iis qui insunt. Similiter enim
positis terminis, et in iis quæ insunt, et in iis quæ
ex necessitate insunt vel non insunt, et erit, et non
erit syllogismus. Verum distabit in eo quod adjacet
terminis ex necessitate inesse, vel non inesse, nam
et privativum similiter convertitur, et in toto esse,
et de omni similiter assignabimus. Ergo in aliis qui-
dem eodem modo ostendetur per conversionem,
quoniam conclusio necessaria, quomodo in eo quod
est inesse. In media autem figura quando fuerit uni-
versalis affirmativa, particularis vero privativa, et
rursum in tertia quando universalis quidem prædi-
cativa, particularis vero privativa, non similiter erit
demonstratio, sed necesse est exponentes, cui alicui
utrumque non inest, de hoc facere syllogismum.
Erit enim necessarius in hoc. Si autem de exposito
est necessarius, erit et de illo aliquo. Nam hoc quod
est expositum, ipsum quidem illud aliquid est. Fit
autem uterque syllogismus in propria figura.

CAPUT IX.

De mixtis ex una necessaria et altera absoluta in prima figura.

Accidit autem quandoque et altera propositione necessaria, necessarium fieri syllogismum, verum non utralibet, sed quæ ad majorem extremitatem est, ut si *a* quidem, *b* ex necessitate sumptum est inesse, vel non inesse, *b* autem *c* inesse tantum; sic enim sumptis propositionibus ex necessitate *a* inheret *c*, vel non erit. Nam quoniam omni *b* ex necessitate inest, vel non inest *a*, *c* autem aliquid eorum quæ sunt *b*, est manifestum quoniam et *c* ex necessitate erit alterum horum. Si autem *a* *b* quidem non necessaria, *b* *c* autem necessaria, non erit conclusio necessaria. Nam si est, accidit *a* alicui *b* inesse ex necessitate, per primam et tertiam figuram, hoc autem falsum, contingit enim tale esse *b* cui possibile est *a* nulli inesse. Amplius autem et ex terminis manifestum quoniam non erit conclusio necessaria; ut si *a* quidem sit motus, *b* autem sit animal, in que autem *c* homo, namque homo animal est ex necessitate, movetur autem animal non ex necessitate, quare nec homo. Similiter autem et si privativa sit *a* *b*; nam eadem demonstratio. In particularibus autem syllo-
gismis, si universalis quidem est necessaria, et con-
clusio erit necessaria; si autem particularis, non
necessaria, sive privativa, sive prædicativa fuerit

universalis propositio. Sit autem primo universalis **A** necessaria, et **a** quidem omni **b** insit ex necessitate, **b** autem alicui **c** insit solum, necesse est ergo **a** alicui **c** inesse ex necessitate, nam **c** sub **b** est, **b** autem omni **a** inerat ex necessitate. Similiter autem et si privativus syllogismus sit, nam eadem erit demonstratio. Si autem particularis est necessaria, non erit conclusio necessaria, nihil enim impossibile evenit, quemadmodum nec in universalibus syllogismis similiter autem et in privativis. Terminis, motus, animal, album.

CAPUT X.

De mixtis ex una necessaria et altera absoluta in secunda figura.

In secunda autem figura si privativa quidem propositio universalis sit et necessaria, conclusio erit necessaria. Si autem praedicativa, non necessaria. Sit enim primum privativa necessaria, et **a b** quidem nulli contingat, **c** autem insit tantum; quoniam ergo convertitur privativa, et **b** nulli **a** contingit, **a** autem omni **c** inest, quare nulli **c** contingit **b**, nam **c** sub **a** est. Similiter autem et si ad **c** ponatur privativum, nam si **a c** nulli contingit, et **c** nulli **a** poterit inesse, **a** autem omni **b** inest. Quare nulli eorum quae sunt **b** contingit **c**, et enim prima figura. Rursum non ergo neque **b** ipsi **c**, convertitur enim similiter. Si autem praedicativa propositio est necessaria, non erit conclusio necessaria, insit enim **a omni b** ex necessitate, **c** autem nulli insit tantum, conversa ergo privativa, fit prima figura. Ostensum est autem in prima quoniam cum non est necessaria qua ad majorem est privativa, nec conclusio erit necessaria, quare nec in his erit ex necessitate. Amplius autem si conclusio est necessaria, accidit **c** alicui **a** non inesse ex necessitate, si enim **b** nulli **c** inest ex necessitate, neque **c** nulli **b** inerit ex necessitate, **b** autem alicui **a** necesse est inesse, siquidem et **a omni b** ex necessitate inerat, quare **c** necesse est alicui **a** non inesse, sed nihil prohibet **a** hujusmodi accipere, cui omni **c** contingat inesse. Amplius et si terminos ponentes sit ostendere, quoniam conclusio non est necessaria simpliciter. Et his existentibus, necessarium ut sit **a** animal, **b** vero homo, **c** autem album, et similiter propositiones sumptae sint, contingit enim animal nulli albo inesse, non inerit ergo nec homo nulli albo, sed non ex necessitate. Contingit enim hominem fieri album, non tamen donec animal nulli albo insit, quare cum haec sint, necessaria erit conclusio, simpliciter autem non necessaria. Similiter autem se habebit et in particularibus syllogismis, quando privativa quidem propositio, et universalis fuerit, et necessaria, et conclusio erit necessaria. Quando autem praedicativa universalis fuerit necessaria, privativa vero particularis non necessaria, non erit conclusio necessaria. Sit enim primum privativa, et universalis necessaria, et **a b** quidem nulli contingat inesse, **c** autem alicui insit, quoniam ergo convertitur privativa, et **b** nulli **a** contingit inesse, **a** autem alicui **c** inest, quare ex necessitate alicui eorum quae

sunt, c non inerit b. Rursum sit praedicativa, et universalis, et necessaria, et ponatur ad **b** quidem praedicativum, si ergo **a omni b** ex necessitate inest, **c** autem alicui non inest, quoniam non inerit **b** alicui **c** manifestum, sed non ex necessitate. Nam iidem termini erunt ad demonstrationem, qui in universalibus syllogismis: sed nec si privativa necessaria est particulariter sumpta, erit conclusio necessaria. Nam per eosdem terminos demonstratio.

CAPUT XI.

De syllogismis mixtis ex altera necessaria et altera absoluta in tercia figura.

In postrema autem figura terminis quidem universalibus ad medium, et praedicativis utrisque propositionibus, si utrilibet sit necessaria, et conclusio erit necessaria. Si autem haec quidem sit privativa, illa vero praedicativa, quando privativa quidem fuerit necessaria, et conclusio erit necessaria, quando autem praedicativa, non erit necessaria. Sint enim primum utraeque praedicativæ propositiones, et **a** et **b** omni **c** insint, necessaria autem sit **a c**, quoniam ergo **b** omni **c** inest, et **c** alicui **b** inerit, eo quod convertitur universalis particulariter. Quare si **a** inest omni **c** ex necessitate, et **c** alicui **b**, et **a** alicui **b** necessarium inesse, nam **b** sub **c** est. Fit igitur prima figura. Similiter autem ostendetur, et si **b c** est necessaria, convertitur enim **c** alicui **a**, quare si omni **c** inest **b** ex necessitate, et **a** alicui **b** inerit ex necessitate. Rursum sit **a c** quidem privativa, **b c** vero affirmativa, necessaria autem privativa, quoniam ergo convertitur affirmativa, erit **c** alicui **b**, **a** autem nulli **c** ex necessitate, neque **a** alicui **b** inerit ex necessitate, nam **b** sub **c** est. Si autem praedicativa sit necessaria, non erit conclusio necessaria. Sit enim **b c** praedicativa et necessaria, **a c** autem privativa et non necessaria, quoniam ergo convertitur affirmativa, inerit et **c** alicui **b** ex necessitate. Quare si **a** quidem nulli eorum quae sunt **c** inest, **c** autem alicui eorum quae sunt **b** et **a** alicui eorum quae sunt **b** non inerit, sed non ex necessitate. Ostensum est enim in prima figura quoniam privativa propositione necessaria, nec conclusio erit necessaria. Amplius autem et per terminos sit manifestum, sit enim **a** quidem bonum in quo **b** animal, **c** autem equus, ergo bonum quidem contingit nulli equo inesse, animal vero necesse est omni equo inesse, sed non necesse est aliquod animal non esse bonum, siquidem contingit omne esse bonum. Aut si non hoc possibile, sed vigilare, vel dormire terminum ponendum. Omne enim animal susceptibile est horum. Si igitur termini universaliter ad medium sint, dictum est quando erit conclusio necessaria. Si autem hic quidem universalis, ille vero particularis, praedicativus uterque, quando universalis fuerit necessarius, et conclusio erit necessaria. Demonstratio autem eadem quæ prius, convertitur enim et particularis affirmativa. Si ergo necesse est **b** omni **c** inesse, **a** autem sub **c** est, necesse est **b** alicui **a** inesse. Si autem **b** alicui **a**, et **a** alicui **b** inesse necessarium, convertitur enim. Similiter autem et si

a c sit necessaria universalis, nam b sub c est. Si autem particularis est necessaria, non erit conclusio necessaria. Sit enim b c particularis et necessaria, a autem insit omni c, non tamquam ex necessitate, conversa ergo b c prima sit figura, et universalis quidem propositionis non necessaria, particularis autem necessaria, quando autem sic se habeant propositiones, non erat conclusio necessaria, quare nec in his. Amplius autem et ex terminis manifestum. Sit nam a quidem vigilatio, b autem bipes, in quo autem c animal, ergo b alicui c necesse est inesse, a autem omni c contingit, et a non necessario b, non enim necesse est aliquem bipedem dormire vel vigilare. Similiter autem per eosdem terminos ostendetur etiam si a c sit particularis et necessaria. Si autem hic quidem terminorum sit praedicativus, ille privativus et necessarius, quando universalis fuerit privativus et necessarius, et conclusio erit necessaria. Si enim a nulli c ex necessitate contingit, b autem alicui c inest, necesse est a alicui b non inesse, quando autem affirmativa necessaria ponetur vel universalis, vel particularis, vel privativa particularis, non erit conclusio necessaria. Nam alia quidem eadem quae et in prioribus dicemus. Termini autem cum universalis quidem affirmativa est necessaria, vigilatio, animal, homo, medium homo: cum autem particularis praedicativa necessaria, vigilatio, animal, album. Animal enim necesse est alicui albo inesse, vigilatio autem contingit nulli, et non necesse est alicui animali non inesse vigilationem. Quando autem privativa particularis est necessaria, bipes, motus, animal, medium animal. Manifestum igitur quoniam inesse quidem non est syllogismus, si utraque propositiones non sunt in eo quod est inesse, necessaria vero est, et altera solum existente necessaria. In utrisque autem affirmativa et privativa existentibus syllogismis necesse est alteram propositionem similem esse conclusioni. Dico autem similem, si inesse quidem, inexistenter, si autem necessaria, necessariam. Quare et hoc palam, quoniam non erit conclusio neque necessaria, neque inesse, non sumpta vel necessaria, vel quae inesse significet propositione. Igitur de necessario quomodo sit, et quam differentiam habeat ad inesse, sufficienter pene dictum est.

CAPUT XII.

De contingentibus non necessariis.

De contingentibus autem post haec dicemus, quando, et quomodo, et per quae erit syllogismus. Dico autem contingere, et contingens, quo non existente necessario, posito autem inesse, nihil erit propter hoc impossibile. Nam necessarium aequivoce contingere dicitur. Quoniam autem hoc est contingens, manifestum ex affirmationibus et negationibus oppositis. Nam non contingit esse, non possibile esse, et impossibile esse, et necesse est non esse, vel eadem sunt, vel sequuntur se invicem, quare et opposita bis contingit esse, et non impossibile esse, et non

necessere non esse, eadem erunt, vel sequentia se invicem. De omni enim affirmatio, vel negatio vera. Erit ergo contingens necessarium, et non necessarium contingens. Accidit autem omnes quae secundum contingere sunt propositiones converti sibi invicem, dico autem non affirmativas negativis, sed quaecunque affirmativam habent figuram secundum oppositionem, ut ea quae est contingit esse ei quae est contingit non esse, et ea quae est contingit omni ei quae est contingit nulli, vel non omni, et quae alicui, et quae non alicui, eodem autem modo et in aliis. Quoniam enim quod est contingens non est necessarium, et quod non est necessarium possibile est non esse, manifestum quoniam si contingit a inesse b, contingit et non inesse, et si omni contingit inesse, et omni contingit non inesse. Similiter autem et in particularibus affirmationibus, nam eadem demonstratio. Sunt autem hujusmodi propositiones praedicativa, nam contingere ei quod est esse similiter ponitur, quemadmodum dictum est prius. Determinatis autem his, rursum dicimus quoniam contingere duobus modis dicitur: uno quidem, quod plerumque fit et delicit, necessarium, ut canescere hominem, vel augeri, vel minui, vel omnino quod natum est esse. Hoc enim non continuum habet necessarium, eo quod non semper est homo, cum tamen homo est, aut ex necessitate, aut ut in pluribus est. Alio autem modo infinitum, quod ei sic, et non sic possibile, ut animal ambulare, vel ambulante fieri motum terrae, vel omnino quod casu fit, nihil enim magis sic natum est, vel econtrario. Convertitur ergo et secundum oppositas propositiones utrumque contingens, non tamen eodem modo, sed quod natum quidem est esse ei quod non ex necessitate esse. Sic enim contingit non canescere hominem. Infinitum autem ei quod nihil magis sic, vel illo modo. Disciplina autem, et syllogismus demonstratus, ex infinitis quidem non est, eo quod inordinatum est medium, ex iis vero quae nata sunt esse, pene orationes et considerationes sunt de sic contingentibus, ex illis autem possibile quidem est fieri syllogismum, non tamen solet queri. Haec ergo definitur magis in sequentibus, nunc autem dicemus quando et quomodo, et quis erit syllogismus ex contingentibus propositionibus. Quoniam autem contingere hoc huic inesse dupliciter est accipere, aut enim cui inest hoc, aut cui contingit ipsum inesse, nam de quo b, a contingere, horum alterum significat, aut de quo dicitur b, aut de quo contingit dici, de quo autem b, a contingere, aut omni b possibile inesse a, nihil dissent. Manifestum igitur quoniam dupliciter dicitur a quoniam b inesse contingere. Primum ergo dicemus si de quo c contingit b, et de quo b contingit a, quis erit, et qualis syllogismus, sic enim utraque propositiones sumuntur secundum contingere, quando autem de quo b est contingit a, haec quidem inesse, illa vero contingens, quare a similibus figuris incipiendum, quemadmodum et in aliis.

CAPUT XIII.

De syllogismis ex ambabus contingentibus in prima figura.

Quando ergo *a* contingit omni *b*, et *b* omni *c*, syllogismus erit perfectus, quoniam *a* contingit omni *c* inesse. Hoc autem manifestum est ex definitione, nam contingere omni inesse sic dicebamus. Similiter autem et si *a* quidem contingit nulli *b*, *b* autem omni *c*, quoniam *a* contingit nulli *c*. Nam de quo & contingit, *a* non contingere, hoc erat nullum dimittere sub *b* contingentium. Quando autem *a* contingit omni *b*, *b* autem nulli *c*, per sumptas quidem propositiones nullus fit syllogismus, conversa autem *b* & secundum contingere, fit idem quemadmodum et prius, quoniam enim contingit *b* nulli *c* inesse, contingit et omni inesse. Hoc autem dictum prius. Quare si *b* quidem omni *c*, *a* autem omni *b*, rursum idem fit syllogismus. Similiter autem etsi ad utrasque propositiones negatio ponatur cum contingere (dico autem ut si *a* contingit nulli *b*, et *b* nulli *c*), igitur per sumptas quidem propositiones nullus fit syllogismus, conversis autem, rursus idem erit qui et prius. Manifestum est igitur quoniam negatione posita ad minorem extremitatem, vel ad utrasque propositiones, aut non fit syllogismus, aut fit quidem, sed non perfectus, ex conversione enim fit necessarium. Si autem haec quidem propositionum universalis, illa vero particularis sumatur, ad majorem quidem extremitatem posita universalis, syllogismus erit perfectus. Nam si *a* omni *b* contingit, *b* autem alicui *c*, *a* alicui *c* contingit, hoc autem manifestum ex definitione contingentis. Rursum si *a* contingit nulli *b*, *b* autem contingit alicui *c* inesse, necesse est *a* contingere alicui *c* non inesse. Demonstratio autem eadem quae in his. Si autem privativa sumatur particularis propositio, universalis autem affirmativa, positione autem similiter se habeant (ut *a* quidem omni *b* contingat, *b* autem alicui *c* contingat non inesse), per sumptas quidem propositiones non fit manifestus syllogismus, conversa autem particulari, et posito *b* alicui *c* contingere inesse, eadem erit conclusio quae et prius, quemadmodum in his quae ex principio. Si autem quae ad majorem extremitatem particularis sumatur, quae ad minorem universalis, sive utraque sumantur affirmativa, sive privativa, sive non similiis figuræ, sive utraque indefinitæ, vel particulares, nullo modo erit syllogismus. Nihil enim prohibet *b* transcendere *a*, et non praedicari de æquis, in quo enim *b* transcendent *a* sumat *c*, huic neque omni, neque nulli, neque alicui, neque non alicui contingit *a* inesse, siquidem convertuntur secundum contingere propositiones, et *b* pluribus contingit quam *a* inesse. Amplius autem ex terminis manifestum est, nam sic se habentibus propositionibus primum postrem et nulli contingit, et omni ex necessitate inesse. Termini autem communes omnium, inesse quidem ex necessitate, animal, albus, homo, non contingere vero, animal, albus, vestis. Manifestum igitur quoniam hoc modo haben-

Atibus se terminis, nullus fit syllogismus, nam omnis syllogismus vel ejus quod est inesse est, vel ex necessitate vel contingere, non est autem ejus quod est inesse, neque necessarii, manifestum quoniam non est, nam affirmativus interimitur privativo, et privativus affirmativo, relinquitur ergo ejus quod contingere esse, hoc autem impossibile. Ostensum est enim quoniam sic se habentibus terminis, et omni postrem primum necesse inesse, et nulli contingere inesse, quare non erit ejus quod est contingere syllogismus, nam necessarium uno erat contingens. Manifestum autem et quoniam cum universales sunt termini in contingentibus propositionibus, semper fit syllogismus in prima figura, sive sunt prædicativi, sive privativi. Verum ex prædicativis quidem **B** perfectus, ex privativis autem imperfectus. Oportet autem contingere sumere non in necessariis, sed secundum dictam definitionem, aliquoties autem latet hujusmodi.

CAPUT XIV.

De syllogismis ex una absolute et altera contingente in prima figura.

CSi autem haec quidem inesse, illa vero contingere sumatur propositionum, quando quae ad maiorem quidem extremitatem contingere significaverit perfecti erunt omnes syllogismi, et contingentes secundum dictam determinationem, quando autem quae ad minorem, et imperfecti omnes, et privativi syllogismi, non contingentes secundum dictam determinationem, sed ejus quod est nulli, aut non omni ex necessitate inesse. Si enim nulli, aut non omni ex necessitate contingere dicimus, et nulli, et non omni inesse. Contingat enim *a* omni *b*, *b* autem omni *c* popatur inesse, quoniam igitur sub *b* est *c*, *a* autem contingit omni *b*, manifestum quoniam *a* & omni contingit *a*, fit ergo perfectus syllogismus. Similiter autem et cum privativa est *a* *b* propositio, *b* & autem affirmativa, et haec quidem contingere, illa vero inesse sumetur, perfectus erit syllogismus, quoniam *a* contingit nulli *c* inesse. Quoniam ergo inesse posito ad minorem extremitatem, perfecti syllogismi sunt, manifestum. Quid autem contraria se habentes erunt syllogismi, per impossibile monstrandum est, simul autem erit manifestum et quoniam imperfecti, nam ostensio non ex sumptis propositionibus. Primum autem dicendum quoniam si cum est *a*, necesse est esse *b*, et cum possibile est esse *a*, possibile erit *b* ex necessitate. Sit enim sic se habentibus rebus, ut in quo quidem *a* possibile, in quo autem *b* impossibile, si ergo aliud possibile quidem est, cum possibile esse, ipsum fiet, hoc vero impossibile, quoniam impossibile, non utique fiet, simul autem si *a* possibile, et *b* impossibile, continget fieri praeter *b*, si autem fieri et esse. Nam quod fit, quando factum est, est. Oportet autem accipere non solum in generatione possibile et impossibile, sed et in verum esse, et in quod actu est, et quocunque modo simpliciter aliter dicitur possibile, in omnibus enim similiter se habebit. Amplius cum est *a*, *b* esse, non

tanquam uno aliquo existente *a*, erit *b*, oportet opinari, nihil enim est ex necessitate uno aliquo existente, sed duobus ad minus, ut quando propositiones sic se habent (ut dictum est) secundum syllogismum, nam sic dicitur de *d*, *d* autem de *e*, et *c* de *e* ex necessitate, et si utrumque possibile, et conclusio erit possibilis. Quemadmodum ergo si quis ponat *a* quidem propositiones, *b* autem conclusiōnem, accidet non solum *a* existente necessario, et *b* simul *c*-se necessarium, sed etiam possibiliter possibile. Illoc autem ostendo manifestum est quoniam falso posito, et non impossibili, et quod accidit propter positionem falsum erit, et non impossibile, ut si *a* falsum quidem est, non tamen impossibile, cum autem sit *a* et *b*, et *b* erit falsum quidem, non tamen impossibile. Nam ostensum est quoniam cum est *a*, est *b*, et cum possibile est *a*, possibile est *b*. Positum autem est *a* possibile esse, et *b* erit possibile, si enim impossibile est *b*, simul idem erit possibile et impossibile. Determinatis autem iis, insit *a* omni *b*, *b* autem contingit omni *c*, necesse est *a* igitur contingere omni *c* inesse. Non enim contingat, *b* autem omni *c* ponatur inesse, hoc autem falsum quidem, non tamen impossibile, si ergo *a* quidem non contingit omni *c*, *b* autem omni *c* insit, *a* non omni *b* contingit. Fit enim syllogismus per tertiam figuram. Sed positum erat omni *c* contingere inesse, necesse est ergo *a* omni *c* contingere. Falso enim posito, et non impossibili, quod accidit est impossibile. Possibile est autem et primam figuram facere impossibile ponentes *b* inesse *c*, nam si *b* omni *c* inest, *a* autem omni *b* contingit, et omni *c* contingat *a*, sed positum erat non omni possibile inesse. Oportet autem accipere omni inesse non secundum tempus determinantes, ut nunc, aut in hoc tempore, sed simpliciter (per hujusmodi enim propositiones et syllogismos facimus), quoniam secundum nunc sumpta propositione, non erit syllogismus. Nihil enim fortasse prohibet quandoque et omni moventi hominem inesse, ut si nihil aliud moveatur, movens autem contingit omni equo, sed homo nulli equo contingit. Amplius: sit primum quidem animal, medium vero movens, postremum vero homo, ergo propositiones quidem similiter se habebunt, conclusio vero erit necessaria, non contingens. Ex necessitate enim homo est animal, manifestum igitur quoniam universale sumendum simpliciter, et non tempore determinantes. Rursum: sit privativa propositio universalis *a* *b*, et sumatur *a* quidem nulli *b* inesse, *b* autem contingat omni *c* inesse. His igitur positis necesse est *a* contingere nulli *c* inesse, non enim contingat, *b* autem ponatur inesse *c* sicut prius, necesse est igitur *a* alicui *b* inesse, fit enim syllogismus per tertiam figuram. Hoc autem impossibile, quare contingit *a*, nulli *c*. Posito enim falso, et non impossibili, impossibile est quod accidit. Illoc ergo syllogismus non est contingentis secundum definitionem, sed nulli inesse ex necessitate. Illoc est contradic̄io fact̄e hypothesis. Positum est enim

A ex necessitate *a* alicui *c* inesse, syllogismus autem per impossibile, oppositae est contradictionis. Amplius autem et ex terminis manifestum quoniam non erit conclusio contingens, sit enim *a* quidem corvus, in quo autem *b* intelligens, in quo autem *c* homo, nulli ergo *b* inest *a*, nam nullum intelligens, corvus, *b* autem contingit omni *c*, omni enim homini inest intelligere, sed *a* ex necessitate nulli *c*, non igitur conclusio contingens. Sed nec necessaria semper: sit enim *a* quidem movens, *b* autem scientia, in quo autem *c* homo, ergo *a* quidem nulli *b* inerit, *b* autem omni *c* contingit, et non erit conclusio necessaria, non enim necesse est nullum hominem moveri, sed necesse est aliquem. Manifestum igitur quoniam est conclusio ejus quod est nulli ex necessitate inesse. Sumendum autem melius terminos.

Si autem privativum ponatur ad majorem extremitatem contingere significans, ex ipsis quidem sumptis propositionibus, nullus erit syllogismus, conversa autem secundum contingens propositione, erit quemadmodum in prioribus. Insit enim *a* omni *b*, *b* autem contingat nulli *c*, sic ergo habentibus se terminis, nihil erit necessarium. Si autem convertatur *b* *c*, et sumatur *b* contingere omni *c*, fieri syllogismus quemadmodum prius, similiter enim habent se termini positione. Eodem autem modo et cum privativa sunt utraque intervalla, si *a* *b* quidem non inesse, *b* *c* autem nulli, contingere significat, nam per ea quidem quae sumpta sunt nullo modo fit necessarium, conversa autem secundum contingens propositione erit syllogismus, sumatur enim *a* quidem, nulli *b* inesse, *b* autem contingere nulli *c*, per haec quidem nihil necessarium. Si autem sumatur *b* omni *c* contingere, quod verum est, *a* *b* autem propositio similiter se habeat, rursus erit idem syllogismus. Si autem non inesse ponatur *b* omni *c*, et non contingere non inesse, non erit syllogismus nullo modo, sive privativa sit, sive affirmativa *a* *b* propositio. Termini autem communes ex necessitate quidem inesse, album, animal, nix. Non contingere auem, album, animal, pix. Manifestum est igitur quoniam cum universales sunt termini, et haec quidem propositionum inesse, illa vero sumitur contingens, quando quae ad minorem est extremitatem contingere sumitur propositio, semper fit syllogismus, verumtamen quandoquidem ex ipsis, quando autem propositione conversa, quando vero utrumque horum, et ob quam causam, diximus. Si autem hoc quidem universale, illud vero particulare sumitur intervallorum, quando ad majorem quidem extremitatem universale ponitur, et contingens sive negativum, sive affirmativum, particulare autem affirmativum et inesse, erit syllogismus perfectus, quemadmodum et cum universales sunt termini, demonstratio autem eadem quae et prius. Quando autem universale quidem fuerit, ad majorem extremitatem inesse, et non contingens, alterum vero particulare, et contingens, sive affirmative, sive negative ponantur utræque, sive haec quidem negativa, illa vero affirmativa

tiva, omnino erit syllogismus imperfectus. Verum hi quidem per impossibile ostenduntur, illi vero per conversionem contingentis, quemadmodum in prioribus. Erit autem syllogismus per conversionem, et quando universalis quidem ad maiorem extremitatem posita significaverit inesse, vel non inesse, particularis vero cum sit privativa, sumatur contingens, ut si *a* quidem omni *b* inest, vel non inest, *b* autem alicui contingit non inesse, conversa enim *b c*, secundum contingere fit syllogismus. Quando autem non inesse sumetur particulariter posita propositio, non erit syllogismus. Termini inesse, album, animal, nix; non inesse autem, album, animal, pix, per indefinitum enim est sumenda demonstratio. Si autem universale quidem ponatur ad minorem extremitatem, particolare autem ad maiorem sive privativum, sive affirmativum, sive contingens, sive inesse utrumvis, nullo modo erit syllogismus. Nec cum particulares, vel indefinitae ponentur propositiones, sive contingere sumptae, sive inesse, seu permutatim, nec sic erit syllogismus, demonstratio autem eadem que in prioribus. Termini autem communes inesse quidem, ex necessitate, animal, album, homo; non contingere vero, animal, album, tunica. Manifestum est igitur quoniam universalis positio ad maiorem extremitatem semper erit syllogismus, ad minorem autem nunquam.

CAPUT XV.

Mixtio necessarii et contingentis in prima figura.

Quando autem haec quidem propositionum ex necessitate inesse, vel non inesse, illa vero contingere significat, syllogismus quidem erit hoc modo habentibus se terminis. Et perfectus, quando ad minorem extremitatem ponetur necessaria. Conclusio autem, si praedictivi sunt quidem termini, contingentis, et non inesse erit, sive universaliter, sive non universaliter ponantur, si autem sint hoc quidem affirmativum, illud vero privativum, quando affirmativum quidem fuerit necessarium, et contingentis erit conclusio, et non ejus quod est non inesse. Quando autem privativum necessarium, et contingentis non esse, et non inesse, sive universales, sive non universales sint termini. Contingere autem in conclusione eodem modo accipendum est quo in prioribus. Ejus autem quod est ex necessitate non inesse, non erit syllogismus, aliud enim est non ex necessitate inesse, et ex necessitate non inesse. Quoniam igitur universalibus affirmativis existentibus terminis non fit conclusio necessaria, manifestum: inquit enim *a* omni *b* ex necessitate, *b* autem contingat omni *c*, erit igitur syllogismus imperfectus, quoniam *a* contingit omni *c* inesse. Quoniam autem imperfectus, ex demonstratione palam, eodem enim modo ostendetur quo et in prioribus. Rursum *a* quidem contingat omni *b* inesse, *b* autem omni *c* insit ex necessitate, erit itaque syllogismus, quoniam *a* contingat omni *c* inesse, sed non quoniam inest, et perfectus quidem, sed non imperfectus, statim enim perficitur ex principio propositionis. Si autem non similis figurae sint propositiones,

A
nes, sit primum privativa necessaria, et a quidem nulli contingat *b* ex necessitate, *b* autem contingat omni *c*, necesse est igitur *a* nulli *c* inesse. Ponatur enim *a* inesse aut omni, aut alicui, positum autem est *a* nulli contingere *b*, quoniam ergo convertitur privativa, et *b* nulli *a* contingit, *a* autem positum est inesse *c* aut omni, aut alicui, quare nulli, aut non omni *c* continget *b* inesse, sed supponebatur omni ex principio. Manifestum autem quoniam et ejus quod est contingere non inesse fit syllogismus, siquidem non inesse. Rursum sit affirmativa quidem propositio necessaria, et *a* quidem contingat nulli *b* inesse, *b* autem insit omni *c* ex necessitate. Ergo fit syllogismus quidem perfectus, sed non ejus quod est non inesse, sed ejus quod est contingere non inesse. Nam et propositio sic sumpta est, que ad maiorem est extremitatem, et ad impossibile non est ducere: nam si ponatur *a* inesse ulli *c*, positum est autem et *a b* contingere nulli inesse, nihil accedit per haec impossibile. Si autem ad minorem extremitatem ponatur privativum quando contingere quidem significaverit, syllogismus erit per conversionem, quemadmodum in prioribus. Quando autem non contingere, non erit ex necessitate, nec quando utraque quidem propositio privativa, non est autem contingens quod ad minorem est. Termini autem inesse quidem, album, animal, nix; non inesse quidem, album, animal, pix. Eodem autem modo se habebit, et in particularibus syllogismis. Quando enim fuerit privativa necessaria, et conclusio erit ejus quod est non inesse, ut si *a* quidem nulli *b* contingit inesse ex necessitate, *b* autem alicui *c* contingat inesse, necesse est *a* alicui eorum que sunt *c* non inesse. Si enim a omni *c* inest, nulli autem contingit *b*, et *b* nulli *a* contingit inesse: quare si omni *c* inest *a*, nulli *c* contingit *b*, sed positum erat alicui contingere. Quando autem particularis affirmativa necessaria fuerit, que in privativo est syllogismo, ut *b c*, aut universalis in affirmativo, ut *a b*, non erit inesse syllogismus. Demonstratio autem eadem que in prioribus. Si autem universale quidem ponatur ad minorem extremitatem vel affirmativum vel privativum contingens, particolare autem necessarium, non erit syllogismus. Termini autem inesse quidem ex necessitate, animal, album, homo; non contingere autem, animal, album, tunica. Quando similiter universale quidem est necessarium, particolare autem contingens, cum privativum quidem est universale, inesse quidem termini, animal, album, corvus; non inesse, animal, album, pix. Cum autem affirmativum, inesse quidem, animal, album, cygnus; non contingere autem, animal, album, nix. Nec quando indefinitae sumuntur propositiones, aut utraque particulares, non sic erit syllogismus. Termini autem communes, inesse quidem, animal, album, homo; non inesse autem, animal, album, inanimatum. Nam et animal alicui albo, et album inanimato alicui est necessarium inesse, et non contingit inesse, et in contingente similiter, quare ad omnia utiles sunt termini. Manifestum ergo ex iis que dicta sunt, quoniam similiter habentibus se terminis, et in eo quod est